
Pracovněprávní důsledky odmítnutí
zaměstnance podrobit se testu na Covid-19
Od 03.03.2021 platí v České republice povinné testování zaměstnanců ve firmách, a to na základě
mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví České republiky. Zaměstnavatelé jsou povinni:
„umožnit svým zaměstnancům osobní přítomnost na pracovišti zaměstnavatele pouze za
předpokladu, že zaměstnanec podstoupil v posledních 7 dnech RT-PCR test na přítomnost viru SARS-
CoV-2, POC antigenní test na přítomnost antigenu viru SARS-CoV-2 nebo na pracovišti
zaměstnavatele preventivní test na stanovení přítomnosti antigenu viru SARS-CoV-2 prostřednictvím
testu poskytnutého mu zaměstnavatelem, není-li v čl. III stanoveno jinak, a jeho výsledek je
negativní.“[1]

 

Jak  má  ale  zaměstnavatel  postupovat,  pokud  zaměstnanec  odmítne  podstoupit  testování  na
Covid-19?  Jelikož  zaměstnavatel  nesmí  připustit  přítomnost  zaměstnance  na  pracovišti,  pokud
zaměstnanec  nebude  otestován,  nabízí  se  několik  variant,  jak  nastalou  situaci  řešit.  Jednou
z možností zaměstnavatele je domluva s takovým zaměstnancem, a to aby buď vykonával svoji práci
z domova (umožňuje-li to povaha vykonávané činnosti) nebo aby zaměstnanec čerpal dovolenou,
popř. přichází do úvahy neplacené volno zaměstnance. Pokud se zaměstnavatel se zaměstnancem
nedohodne na některé z těchto alternativ,  bude se jednat o neomluvenou absenci zaměstnance
(určuje zaměstnavatel po projednání s odborovou organizací, je-li odborová organizace). Je to z toho
důvodu,  že  se  nejedná  o  okruh  překážek  v  práci  zaměstnance  stanovený  nařízením  vlády
590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných důležitých osobních překážek v práci. Jinými
slovy  řečeno,  netýka-li  se  absence  zaměstnance  některé  ze  zákonem  předpokládané  překážky
v práci, pro kterou by byl omluven, jedná se o absenci neomluvenou.

Neomluvenou absenci zaměstnance může zaměstnavatel řešit několika způsoby. První z možností
zaměstnavatele je nevyplatit zaměstnanci mzdu nebo plat. Mzda nebo plat přísluší zaměstnanci za
vykonanou práci a jsou splatné po vykonání práce. V tomto případě by však v důsledku neomluvené
absence  nepříslušela  zaměstnanci  náhrady  mzdy  či  platu.  Dalším  krokem  zaměstnavatele,  jak
postihnout zaměstnance za neomluvenou absenci na pracovišti, je krácení dovolené, a to o počet
neomluveně zameškaných hodin, přičemž neomluvená zameškání kratších částí jednotlivých směn
lze sčítat.  V úvahu by přicházela i možnost zaměstnavatele požadovat po zaměstnanci náhradu
škody, která by zaměstnavateli vznikla například tím, že v důsledku nepřítomnosti zaměstnance na
pracovišti musel tuto práci odvést jiný zaměstnanec a odměna za práci jiného zaměstnance může
představovat škodu, která zaměstnavateli vznikla. V některých případech by pak zaměstnavatel mohl
přistoupit i k ukončení pracovního poměru. Podle judikatury Nejvyššího soudu vyplývá, že: „soudní
praxe již  dříve  dospěla  k  závěru,  že  neomluvené zameškání  práce v  trvání  pěti  dnů zpravidla
představuje – obecně vzato – samo o sobě porušení pracovní kázně zvlášť hrubým způsobem a
odůvodňuje rozvázání pracovního poměru okamžitým zrušením.“[2] Lze se tedy domnívat, že by
(samozřejmě s přihlédnutím k dalším skutečnostem jako jsou důsledky nepřítomnosti zaměstnance
pro zaměstnavatele, dosavadní postoj zaměstnance k plnění jeho pracovních úkolů, k míře zavinění
zaměstnance a ke způsobu a intenzitě porušení konkrétních pracovních povinností zaměstnance[3])
mohlo dojít až k nejradikálnějšímu kroku, a to k okamžitému zrušení pracovního poměru.

Výše uvedené postupy se netýkají  zaměstnanců, kteří  mají  výjimku z povinného testování,  a to
zaměstnanci, kteří vykonávají výlučně práci na dálku (home office) a zaměstnanci, kteří prodělali

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-12-prosince-2006-kterym-se-stanovi-okruh-a-rozsah-jinych-dulezitych-osobnich-prekazek-v-praci-15837.html


laboratorně  potvrzené  onemocnění  COVID-19,  uplynula  u  nich  doba  izolace  podle  platného
mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví, nejeví žádné příznaky onemocnění COVID-19, a
od prvního pozitivního RT-PCR testu na přítomnost viru SARS-CoV-2 nebo POC antigenního testu na
přítomnost antigenu viru SARS-CoV-2 neuplynulo více než 90 dní.[4]

Existuje tedy mnoho způsobů pro zaměstnavatele,  jak se s případným odmítnutím zaměstnance
podrobit se testování na Covid-19 vyrovnat. Bude záležet na každém zaměstnavateli, jaký způsob si
zvolí.

Mgr. Pavla Mikulášová,
advokátní koncipientka

Advokátní kancelář JURÁŇ

Dvořákova 588/13,
602 00 Brno

tel.: +420 775 986 268
e-mail: info@advokat-juran.cz

 
 

[1] Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví České republiky ze dne 01.03.2021, č.j.: MZDR
47828/2020-16/MIN/KAN , k dispozici >>> zde.

[2] Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 21. 5. 2008, sp. zn. 21 Cdo 2542/2007

[3] Tamtéž.

[4] Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví České republiky ze dne 01.03.2021, č.j.: MZDR
47828/2020-16/MIN/KAN , k dispozici >>> zde.

 

https://www.advokat-juran.cz/
https://www.advokat-juran.cz/
mailto:info@advokat-juran.cz
https://koronavirus.mzcr.cz/wp-content/uploads/2021/03/Mimoradne-opatreni-povinne-testovani-zamestnavatele-s-ucinnosti-od-3-3-2021-do odvolani.pdf?fbclid=IwAR3p9soYsEpPoRW4_WTag6BHB_WUBHZRwiG8UIXI6JHe0GLKQg7rpwHebX8
https://koronavirus.mzcr.cz/wp-content/uploads/2021/03/Mimoradne-opatreni-povinne-testovani-zamestnavatele-s-ucinnosti-od-3-3-2021-do odvolani.pdf?fbclid=IwAR3p9soYsEpPoRW4_WTag6BHB_WUBHZRwiG8UIXI6JHe0GLKQg7rpwHebX8


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

